
А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О БЛ А С Т И  
К О М И Т Е Т  ПО К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ

«Л ^У> р/ОПсШЖ  2019 г.
Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны объекта культурного наследия 
федерального значения «Кирха», 1800 г., расположенного по адресу: 

Ленинградская область, Гатчинский муниципальный район,
Гатчинское городское поселение, г. Гатчина, ул. Центральная, дом 1

В соответствии со ст. ст. 9.1, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона от 25 декабря 2015 года 
№ 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской области», 
п. 2.2.1. Положения о комитете по культуре Ленинградской области, утвержденного 
постановлением Правительства Ленинградской области от 24 октября 2017 года 
№ 431, а также руководствуясь Положением о едином государственном реестре 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, утвержденным приказом Минкультуры России 
от 3 октября 2011 года № 954, 

приказываю:
1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального 

значения «Кирха», 1800 г., расположенного по адресу: Ленинградская область, 
Гатчинский муниципальный район, Гатчинское городское поселение, г. Гатчина, 
ул. Центральная, дом 1, принятого под государственную охрану Указом Президента 
Российской Федерации от 20 февраля 1995 года № 176 «Об утверждении перечня 
объектов исторического и культурного наследия федерального (общероссийского) 
значения», согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере 
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения 
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре 
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в Единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации;



3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

Председатель комитета



Приложение
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области /
oidf. /Р ЛУ/9 № У - Щ '

Предмет охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Кирха», 1800 г., расположенного по адресу: Ленинградская область, Гатчинский 
муниципальный район, Гатчинское городское поселение, 

г. Гатчина, ул. Центральная, дом 1

№
пп

Видовая принадлежность 
предметов охраны

Предмет охраны

1. Градостроительная охрана Местоположение объекта на территории 
г. Гатчины;

местоположение объекта на участке.
2. Архитектурная охрана Объемно-пространственная композиция храма 

с алтарной частью, выполненной в виде пристройки 
к основному объему и трехъярусной башней 
(колокольней);

конфигурация, форма, материал и габариты кровли: 
здание церкви перекрыто высокой двускатной 
прямоугольной в плане металлической кровлей; башня 
(колокольня) - четырёхскатной;

композиция и архитектурно-художественное 
оформление фасадов: фасады здания, стилизованные 
под готику, имеют незначительное декоративное 
убранство -  рустованные углы и стрельчатые окна, 
обрамленные рельефными наличниками;; башня 
(колокольня) с широким рустом углов; вход в башню 
(колокольню) оформлен в виде портала - пилястрами, 
несущими профилированный ярус башни, второй ярус 
прорезан круглым окном, предназначенным для витража, 
на боковых стенах круглые окна обозначены рельефным 
обрамлением; на фасаде накладные бронзовые цифры 
«1800», на третьем ярусе башни - четыре грани прорезаны 
высокими стрельчатыми окнами с выступающими 
наличниками, в завершении - профилированный карниз; 
стены колокольни украшены рустованными лопатками;

количество, расположение, конфигурация 
и оформление оконных и дверного проемов храма: 
над входом в церковь - небольшое украшение 
из черницкого известняка; церковь с шестью окнами 
конусообразными вверху; вход в башню (колокольню) 
решен в виде простого портала с пилястрами, несущими 
профилированный ярус башни, антаблементом 
и стилизованным под вимперг фронтоном, над которым 
помещен небольшой декоративный карниз, выделяющий



помещен небольшой декоративный карниз, выделяющий 
первый этаж башни; второй ярус прорезан круглым 
окном, предназначенным для витража, на боковых стенах 
круглые окна только обозначены рельефным
обрамлением; на третьем ярусе башни - четыре грани 
прорезанные высокими стрельчатыми окнами 
с выступающими наличниками;

материалы и характер заполнения оконных и дверных 
проемов;

материал строительных конструкций: фундамент, 
цоколь и стены здания из черницкого известняка;

пространственно-планировочная структура интерьеров 
храма.________________________________________________

*  Предмет охраны мож ет быть уточнен и дополнен по результатам научных исследований.


